



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023001346 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2023 SECCL REPUBLICADO, REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, FREEZERS, BEBEDOUROS E REFRIGERADORES PARA ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL.

DESPACHO. Tendo em vista o que consta dos presentes autos e considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, em especial o julgamento e a Adjudicação procedidos pelo Pregoeiro, insiro nestes autos, bem como Parecer Jurídico, **RESOLVO**, no uso de minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições do art. 4º, XXII da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com modificações posteriores, **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório realizado na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 SECCL REPUBLICADO – Sistema de Registro de Preços**, objetivando o **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO, FREEZERS, BEBEDOUROS E REFRIGERADORES PARA ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**, para o cumprimento das atribuições da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES, apresentando-se como propostas mais vantajosas as da Empresa:

01 - JARBAS PEREIRA AIRES LTDA inscrita no CNPJ: 11.683.949/0001-50, vencedora dos lotes do objeto do presente procedimento:

LOTE 01: AR CONDICIONADOS

ITEM	TOTAL GERAL	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	210	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR SISTEMA SPLIT, DE 7.500 A 12.000 BTU/H, MODELOS HI-WALL, COM DISTÂNCIA ENTRE EVAPORADOR E CONDENSADOR DE ATÉ 3 METROS, COM MATERIAL	SERVIÇO	229,43	48.180,30
2	108	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR SISTEMA SPLIT, DE 18.000 A 32.000 BTU/H, MODELOS HI-WALL, COM DISTÂNCIA ENTRE EVAPORADOR E CONDENSADOR DE ATÉ 3 METROS, COM MATERIAL	SERVIÇO	275,72	29.777,76
3	5	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR SISTEMA SPLIT, DE 36.000 A 60.000 BTU/H, MODELOS HI-WALL, COM DISTÂNCIA ENTRE EVAPORADOR E CONDENSADOR DE ATÉ 3 METROS, COM MATERIAL	SERVIÇO	390,41	1.952,05



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL**

4	180	REMANEJAMENTO DE CONDICIONADORES DE AR SISTEMA SPLIT E ACJ (AR CONDICIONADOS DE JANELA), DE 7.500 A 12.000 BTU/H, MODELOS HI-WALL, COM DISTÂNCIA ENTRE EVAPORADOR E CONDENSADOR DE ATÉ 3 METROS, COM MATERIAL	SERVIÇO	55,12	9.921,60
5	69	REMANEJAMENTO DE CONDICIONADORES DE AR SISTEMA SPLIT, DE 18.000 A 32.000 BTU/H, MODELOS HI-WALL, COM DISTÂNCIA ENTRE EVAPORADOR E CONDENSADOR DE ATÉ 3 METROS, COM MATERIAL	SERVIÇO	65,72	4.534,68
6	20	REMANEJAMENTO DE CONDICIONADORES DE AR SISTEMA SPLIT, DE 36.000 A 60.000 BTU/H, MODELOS HI-WALL, COM DISTÂNCIA ENTRE EVAPORADOR E CONDENSADOR DE ATÉ 3 METROS, COM MATERIAL	SERVIÇO	124,02	2.480,40
7	2362	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CONDICIONADORES DE AR DE 7.500 A 12.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT E ACJ (AR CONDICIONADOS DE JANELA), COM REAPERTO DAS TUBULAÇÕES E LIMPEZA GERAL DO EQUIPAMENTO, INCLUINDO RETIRADA E MONTAGEM	SERVIÇO	81,09	191.534,58
8	228	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CONDICIONADORES DE AR DE 18.000 A 32.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT, COM REAPERTO DAS TUBULAÇÕES E LIMPEZA GERAL DO EQUIPAMENTO, INCLUINDO RETIRADA E MONTAGEM	SERVIÇO	94,87	21.630,36
9	104	MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE CONDICIONADORES DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT, COM REAPERTO DAS TUBULAÇÕES E LIMPEZA GERAL DO EQUIPAMENTO, INCLUINDO RETIRADA E MONTAGEM	SERVIÇO	130,38	13.559,52



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL**

10	1253	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CONDICIONADORES DE AR DE 7.500 A 12.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT E ACJ (AR CONDICIONADOS DE JANELA), INCLUINDO INSERÇÃO TOTAL DE CARGA DE GÁS, CORREÇÃO DE VAZAMENTOS NAS TUBULAÇÕES INTERNAS, RECUPERAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS OU PARA A CORREÇÃO DE DEFEITOS QUANDO NECESSÁRIO. JÁ INCLUSO NOS SERVIÇOS O VALOR CORRESPONDENTE AO FORNECIMENTO DE PEÇAS, EXECETO, COMPRESSOR, MOTOR VENTILADOR, BOMBA DRENO E PLACA ELETRÔNICA.	SERVIÇO	109,92	137.729,76
11	160	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CONDICIONADORES DE AR DE 18.000 A 32.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT, INCLUINDO INSERÇÃO TOTAL DE CARGA DE GÁS, CORREÇÃO DE VAZAMENTOS NAS TUBULAÇÕES INTERNAS, RECUPERAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS OU PARA A CORREÇÃO DE DEFEITOS QUANDO NECESSÁRIO. JÁ INCLUSO NOS SERVIÇOS O VALOR CORRESPONDENTE AO FORNECIMENTO DE PEÇAS, EXECETO, COMPRESSOR, MOTOR VENTILADOR, BOMBA DRENO E PLACA ELETRÔNICA.	SERVIÇO	149,15	23.864,00
12	54	MANUTENÇÃO CORRETIVA DE CONDICIONADORES DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT, INCLUINDO INSERÇÃO TOTAL DE CARGA DE GÁS, CORREÇÃO DE VAZAMENTOS NAS TUBULAÇÕES INTERNAS, RECUPERAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS OU PARA A CORREÇÃO DE DEFEITOS QUANDO NECESSÁRIO. JÁ INCLUSO NOS SERVIÇOS O VALOR CORRESPONDENTE AO FORNECIMENTO DE PEÇAS, EXECETO, COMPRESSOR, MOTOR VENTILADOR, BOMBA DRENO E PLACA ELETRÔNICA.	SERVIÇO	271,90	14.682,60
13	653	METRAGEM DE TUBULAÇÃO PRONTA PARA CONDICIONADORES DE AR, COM CAPACIDADE DE 7.500 A 12.000 BTU/H.	METROS	33,87	22.117,11



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL

14	207	METRAGEM DE TUBULAÇÃO PRONTA PARA CONDICIONADORES DE AR, COM CAPACIDADE DE 18.000 A 32.000 BTU/H.	METROS	43,96	9.099,72
15	66	METRAGEM DE TUBULAÇÃO PRONTA PARA CONDICIONADORES DE AR, COM CAPACIDADE DE 36.000 A 60.000 BTU/H.	METROS	59,07	3.898,62
16	98	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECIFICA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR DE CONDICIONADOR DE AR DE 7.500 A 12.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT E ACJ (AR CONDICIONADOS DE JANELA). <u>JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.</u>	SERVIÇO	557,85	54.669,30
17	36	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECIFICA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR DE CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 A 32.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT. <u>JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.</u>	SERVIÇO	1.077,70	38.797,20
18	12	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECIFICA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR DE CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT. <u>JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.</u>	SERVIÇO	2.189,94	26.279,28
19	165	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECIFICA, SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DE VENTILADOR DE CONDICIONADOR DE AR DE 7.500 A 12.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT E ACJ (AR CONDICIONADOS DE JANELA). <u>JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.</u>	SERVIÇO	118,99	19.633,35
20	48	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECIFICA, SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DE VENTILADOR DE CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 A 32.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT. <u>JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.</u>	SERVIÇO	230,94	11.085,12
21	23	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECIFICA, SUBSTITUIÇÃO DE MOTOR DE VENTILADOR DE CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT. <u>JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.</u>	SERVIÇO	408,64	9.398,72



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

22	12	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECÍFICA, SUBSTITUIÇÃO DE BOMBA DRENO DE CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT. <u>JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.</u>	SERVIÇO	306,94	3.683,28
23	122	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECÍFICA, SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DE CONDICIONADOR DE AR DE 7.500 A 12.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT E ACJ (AR CONDICIONADOS DE JANELA). <u>JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.</u>	SERVIÇO	164,86	20.112,92
24	36	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECÍFICA, SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DE CONDICIONADOR DE AR DE 18.000 A 32.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT. <u>JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.</u>	SERVIÇO	197,86	7.122,96
25	20	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECÍFICA, SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DE CONDICIONADOR DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU/H, SISTEMA SPLIT. <u>JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.</u>	SERVIÇO	311,29	6.225,80
VALOR TOTAL DO LOTE					731.970,99

LOTE 02: BEBEDOUROS

ITEM	TOTAL GERAL	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	33	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, EM BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE DE 20 A 50 LITROS, INCLUINDO REAPERTO DAS TUBULAÇÕES E LIMPEZA GERAL DO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	69,96	2.308,68
2	49	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, EM BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE DE 75 A 150 LITROS, INCLUINDO REAPERTO DAS TUBULAÇÕES E LIMPEZA GERAL DO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	79,5	3.895,50
3	52	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, EM BEBEDOURO DE COLUNA COM CAPACIDADE DE 10 A 20 LITROS, INCLUINDO REAPERTO DAS TUBULAÇÕES E LIMPEZA GERAL DO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	54,06	2.811,12



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL**

4	24	MANUTENÇÃO PREVENTIVA, EM BEBEDOURO PURIFICADOR DE COLUNA COM PRESSÃO, INCLUINDO REAPERTO DAS TUBULAÇÕES E LIMPEZA GERAL DO EQUIPAMENTO.	SERVIÇO	84,8	2.035,20
5	24	MANUTENÇÃO CORRETIVA, BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE DE 20 A 50 LITROS, INCLUINDO INSERÇÃO TOTAL DE CARGA DE GÁS, CORREÇÃO DE VAZAMENTOS NAS TUBULAÇÕES INTERNAS, RECUPERAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS OU PARA A CORREÇÃO DE DEFEITOS.	SERVIÇO	109,91	2.637,84
6	32	MANUTENÇÃO CORRETIVA, BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE DE 75 A 150 LITROS, INCLUINDO INSERÇÃO TOTAL DE CARGA DE GÁS, CORREÇÃO DE VAZAMENTOS NAS TUBULAÇÕES INTERNAS, RECUPERAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS OU PARA A CORREÇÃO DE DEFEITOS.	SERVIÇO	109,91	3.517,12
7	35	MANUTENÇÃO CORRETIVA, BEBEDOURO COLUNA E PRESSÃO COM CAPACIDADE DE 10 A 20 LITROS, INCLUINDO INSERÇÃO TOTAL DE CARGA DE GÁS, CORREÇÃO DE VAZAMENTOS NAS TUBULAÇÕES INTERNAS, RECUPERAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS OU PARA A CORREÇÃO DE DEFEITOS.	SERVIÇO	99,72	3.490,20
8	12	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECÍFICA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR DE BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE DE 20 A 50 LITROS. JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.	SERVIÇO	379,4	4.552,80
9	22	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECÍFICA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR DE BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE DE 75 A 150 LITROS. JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.	SERVIÇO	435,17	9.573,74
10	10	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECÍFICA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR DE BEBEDOURO DE COLUNA E PRESSÃO COM CAPACIDADE DE 10 A 20 LITROS. JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.	SERVIÇO	350,05	3.500,50
VALOR TOTAL DO LOTE					38.322,70



ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL

LOTE 03: GELADEIRAS E CÂMARA FRIA

ITEM	TOTAL GERAL	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	92	MANUTENÇÃO CORRETIVA, EM GELADEIRAS COM CAPACIDADE DE 150 A 400 LITROS, INCLUINDO INSERÇÃO TOTAL DE CARGA DE GÁS, CORREÇÃO DE VAZAMENTOS NAS TUBULAÇÕES INTERNAS, RECUPERAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS OU PARA A CORREÇÃO DE DEFEITOS	SERVIÇO	123,75	11.385,00
2	34	MANUTENÇÃO CORRETIVA, EM FREEZER COM CAPACIDADE DE 150 A 500 LITROS, INCLUINDO INSERÇÃO TOTAL DE CARGA DE GÁS, CORREÇÃO DE VAZAMENTOS NAS TUBULAÇÕES INTERNAS, RECUPERAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS OU PARA A CORREÇÃO DE DEFEITOS.	SERVIÇO	138,75	4.717,50
3	6	MANUTENÇÃO CORRETIVA, EM CÂMARA FRIA COM CAPACIDADE DE 500 A 1000 LITROS, INCLUINDO INSERÇÃO TOTAL DE CARGA DE GÁS, CORREÇÃO DE VAZAMENTOS NAS TUBULAÇÕES INTERNAS, RECUPERAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS OU PARA A CORREÇÃO DE DEFEITOS.	SERVIÇO	143,25	859,50
4	12	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECIFICA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR DE GELADEIRAS COM CAPACIDADE DE 150 A 400 LITROS. JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.	SERVIÇO	588,75	7.065,00
5	12	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECIFICA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR DE FREEZER COM CAPACIDADE DE 150 A 500 LITROS. JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.	SERVIÇO	537,75	6.453,00
6	4	MANUTENÇÃO CORRETIVA ESPECIFICA, SUBSTITUIÇÃO DE COMPRESSOR DE CÂMARA FRIA COM CAPACIDADE DE 500 A 1000 LITROS. JÁ INCLUSO NO SERVIÇO O VALOR DA PEÇA.	SERVIÇO	630	2.520,00
VALOR TOTAL DO LOTE					33.000,00



**ESTADO DO TOCANTINS
MUNICIPIO DE PORTO NACIONAL**

Importa-se o presente Pregão na importância total de **R\$ 803.293,69** (oitocentos e três mil, duzentos e noventa e três reais e sessenta e nove centavos), cuja despesa deverá correr a conta das Dotações Orçamentárias da SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES, e das Secretarias e Fundos participantes do certame.

PUBLIQUE-SE.

Porto Nacional – TO, 12 de Janeiro de 2024.

SERGIO AVELINO DO NASCIMENTO
SANTOS:03155031140

Assinado de forma digital por
SERGIO AVELINO DO NASCIMENTO
SANTOS:03155031140

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
SERGIO AVELINO DO NASCIMENTO SANTOS
Secretário